
 
 
 
 

AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI VERGIATE 
Via G. Di Vittorio, 2 - 21029 Vergiate (Va) 
P. IVA 02021020124  -   C.C.I.A.A. 172230/1996 VA 

 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
N. 29 del 16/11/2021 

 

Oggetto: Sostituzione ecografo in dotazione al Poliambulatorio ed 
acquisto di un sistema gestionale dedicato al Poliambulatorio. 

 
L’anno 2021, addì 16 del mese di novembre alle ore 17,00 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione a seguito degli inviti scritti recapitati nei termini regolamentari.  
 
Risultano presenti: 
 

N° d’ordine Cognome e Nome Presenti Assenti 
1 Tamborini Giampietro  X  
2 Angoli Federica X  
3 Renzi Roberto X  
4 Mazzola Francesco Paolo X  
5 Berrini Sergio Luciano X  
 Totale N. 5 0 

 
Assume la presidenza il Dott. Giampietro Tamborini. 
Assiste il segretario Dott.ssa Federica Angoli.  
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli 
intervenuti a deliberare sul punto all’OdG in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che il Poliambulatorio Cammarella è attualmente dotato di ecografo marca 
Esaote mod. Twice, acquistato nel Dicembre 2014  a disposizione dei medici specialisti; 
 
CONSIDERATA l’elevata obsolescenza dell’ecografo suddetto che inizia ad avere 
necessità di alcuni interventi manutentivi importanti, tra i quali quello di una prossima  
sostituzione delle sonde; 
 
VISTA la nota in data 9/11/2021 prot. 807 trasmessa dal dott. Bertoglio, medico 
ecografista presso il Poliambulatorio, con la quale vengono bene evidenziate le ragioni  
tecniche e diagnostiche a sostegno dell’eventuale acquisto di un nuovo ecografo; 
 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere alla sostituzione dell’ecografo in 
dotazione al poliambulatorio con una nuova apparecchiatura adeguata alle necessità degli 
specialisti;  



 2/3 

 
VISTA la legge 30.12.2020, n. 178, art. 1, comma n. 1056; 
 
DATO ATTO che  con l’adozione del Piano Nazionale di Transizione 4.0, misura 
finalizzata a sostenere la ripresa dell’economia e delle imprese italiane dopo le misure di 
contenimento della pandemia che le hanno tanto penalizzate,  è stato previsto  il 
cosiddetto credito d’imposta 4.0/21 che include, per le industrie aventi diritto, la possibilità 
di agevolazioni finanziarie per  investimenti in beni strumentali nuovi, materiali e 
immateriali, funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale dei processi produttivi 
destinati a strutture produttive ubicate nel territorio dello Stato italiano; 
 
VERIFICATO che l’acquisto di un nuovo ecografo con le corrette caratteristiche 
tecnologiche, qualora interfacciato ad un software gestionale dedicato al Poliambulatorio,  
rientrerebbe tra gli investimenti fiscalmente agevolati se integrato ad apposito un sistema 
gestionale;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere anche all’acquisto di un sistema gestionale 
dedicato al Poliambulatorio che assicuri: 

- la gestione informatica dell’attività sanitaria 
- l’interfacciamento al nuovo ecografo; 

 
VALUTATA la sostenibilità economica  dell’investimento da parte di ASSS Vergiate e 
l’incidenza dello stesso sui conti aziendali; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ed ii; 
 
VISTO il D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito nella legge n. 120/2021 (cosiddetto Decreto 
Semplificazioni);  
 
DATO ATTO che il 01.06.2021 è entrato in vigore il D.L. 31.05.2021 n. 77 rubricato 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che 
all’articolo 51 (Modifiche al DL 16.07.2020 n. 76) ha ulteriormente snellito la disciplina degli 
affidamenti sotto soglia indetti ai sensi delle normative vigenti;  
 
CONSIDERATO che, in particolare, è stata modificata la disciplina dell’affidamento diretto 
che ora prevede la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino a 
€. 139.000,00; 
 
RITENUTO che gli acquisti in oggetto rientrano largamente per importo di spesa nei limiti 
previsti per gli  affidamenti diretti; 
 
ATTESO inoltre che il fornitore dell’ecografo prescelto dovrà specificare nell’offerta oltre al 
costo della nuova apparecchiatura anche la disponibilità al ritiro del vecchio ecografo e la 
valutazione economica di quest’ultimo, che sarà da scontare sul prezzo di acquisto; 
 
RITENUTO inoltre che il fornitore suddetto dovrà garantire che le caratteristiche tecniche 
della strumentazione fornita  permettano l’accesso ai benefici fiscali ai sensi di legge; 
 
ACQUISITI in merito il parere positivo del Direttore Generale dell’Azienda dott. Paolo 
Stellini, del Direttore Sanitario della struttura Dott. Giovanni Zanetta, del revisore dott.ssa 



 3/3 

Elisabetta Bombaglio, nonché del consulente fiscale e tributario dell’azienda dott. Marco 
Valente; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, 
 

1. di approvare l’acquisto di un nuovo ecografo per il Poliambulatorio 
dell’Azienda; 

2. di chiedere al fornitore la disponibilità al ritiro dell’ecografo esistente 
effettuando una valutazione economica dello stesso, da scontare sul prezzo 
di acquisto; 

3. di approvare l’acquisto di un sistema gestionale dedicato al poliambulatorio; 
 

4. di dare mandato al Direttore perché dia corso alle procedure necessarie per 
gli acquisti suddetti con le modalità necessarie ad ottenere i ristori fiscali 
previsti dalla normativa “Industria 4.0”; 

 
 
 
di seguito, attesa l’urgenza di provvedere per ottemperare alla tempistica imposta 
dalla normativa vigente in tema di agevolazioni fiscali, con successiva e separata 
votazione unanime, espressa nelle forme e nei termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO 

 
 
 

 
 


